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Drejtuar: Z. Niko PELESHI

Kryetar i Kuvendit té Shqipérisé

OBJEKTI: Pér ngritjen e Komisionit t& Posagém t& Kuvendit t& Shqipérisé pér Reformén
Zgjedhore

BAZA LIGJORE: Neni 77, pika 1, i Kushtetutés, neni 24 i Rregullores sé¢ Kuvendit

I nderuar zoti Kryetar,

Né€ bazé t&€ neneve 77 dhe 78 t& Kushtetutés dhe neneve 24 dhe 55 t& Rregullores sé¢ Kuvendit, ne
deputetét propozues kérkojmé ngritjen e njé Komisioni t& Posagém t& Kuvendit t& Shqipérisé pér
Realizimin e Reformés Zgjedhore.

Ngritja e kétij Komisioni té Posagém pér Reformén Zgjedhore &shté njé nevojé pér t'u dhéné
zgjidhje ligjore t& gjitha problematikave té evidentuara gjat€ proceseve zgjedhore, si dhe né
raportet dhe rekomandimet ¢ OSBE/ODIHR duke pérfshiré edhe rekomandimet e pritshme té
raporti t&¢ OSBE/ODIHR-it pér zgjedhjet e pérgjithshme pér Kuvendin e Shqipérisé t& zhvilluara
mé 11 maj 2025.

Kjo kérkesé pérkon edhe me njé prioritet t& mazhorancés parlamentare qé& éshté realizimi i
reformés zgjedhore.

Kuvendi me miratimin e ligjit nr. 81/2024 ka pasur si synim né radhé t& paré reflektimin e
vendimeve t&€ Gjykatés Kushtetuese, veganérisht pér zbatimin e vendimit nr. 38/2022 t& Gjykatés
Kushtetuese.



Né formulimin e neneve gé lidhen me votimin nga jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé,
Kuvendi synon t& garantojé ¢do shtetas shqiptar me t& drejté vote qé ndodhet jashté territorit t&
Republikés s¢ Shqipérisé né datén e zgjedhjeve t& marré pjesé né votim duke shprehur lirisht
vullnetin e tij pér deputetét e ardhshém né Kuvendin e Shqipérisé .

Edhe ndryshimet e tjera qé ka miratuar Kuvendi pér t& pérmirésuar kuadrin ligjor zgjedhor nuk
kan€ béré t& mundur realizimin e reformés e zgjedhore . Kjo evidentohet edhe né progres raportet
¢ Komisionit Europian pér Shqipériné.

N& Progres Raportin pér Shqipériné mé 30.10.2025 né analizén e ecurisé s€ pérmirésimit t& kuadrit
ligjor zgjedhor theksojes se “ Parlamenti miratoi ndryshimet né Kodin Zgjedhor. pjesérisht né
pergjigje 1é vendimeve té Gjykatés Kushtetuese, duke mundésuar votimin Jjashté vendit nga
diaspora shqiptare, duke futur lista pjesérisht té hapura ¢ kandidatéve (lista té pérziera té
kandidatéve) dhe ndryshimet né koeficientin e partisé. Megjithaté, rekomandimet e tjera té
pazgjidhura té OSBE/ODIHR si dhe té Komisionit t¢ Venecias mbeten Pér t'u adresuar “-

Komisioni i Posagém népérmjet njé gasje gjithépérfshirése dhe transparente do té drejtojé dhe
koordinojé njé proces reformimi me synimin:

a) hartimin e ndryshimeve legjislative pér reformén zgjedhore, né veganti trajtimin e
rekomandimeve té raporteve t&¢ OSBE/ODIHR-it pér zgjedhjet vendore t& 14 majit 2023,
zgjedhjet e méparshme té patrajtuara dhe t& raportit t& pritshém pér zgjedhjet e 11 majit
2025;

b) trajtimin e rekomandimeve té institucioneve pérgjegjése pér zgjedhjet, t& partive politike
parlamentare dhe organizatave jofitimprurése;

¢) si dhe hartimin e ligjit pér financimin e partive politike si kérkesé edhe e Komisionit
Europian.

Komisioni Europian né Progres Raportin (2025) ka theksuar se : Jané ndérmarré disa hapa drejt
njé reforme té legjislacionit pér konfliktin e interesit dhe sinjalizuesit, megjithése legjislacioni pér
parandalimin e korrupsionit mbetet kompleks dhe i paploté. Rregullimi i konfliktit té interesit,
lobimit dhe financimit té partive politike, mbetet i paploté. Ndérsa u ndérmorén disa hapa
parapraké drejt forcimit té efikasitetit té rrietit t¢ parandalimit té korrupsionit, duke ¢uar pérpara
punén pér pérafrimin e ligjit pér konfliktin e interesit me standardet evropiane, nevojitet ende puné
e métejshme pér 1é pérafruar plotésisht ligjet pér mbrojtjen e sinjalizuesve, lobimin, donacionet
dhe financimin e partive politike me standardet evropiane..

Regullimi i Kuadrit Ligjor pér financimin e Partive Politike &shté pérméndur dhe né qéndrimin e
pérbashkét t& Bashkimit Europian mé 11. Tetor 2024 ku &shté theksuar se: ” Eshté e domosdoshme
1¢ sigurohet transparencé mé e madhe né financimin e partive politike, né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe evropiane. Me zhvendosjen e fushatave elektorale gjithnjé e mé shumé né
mjedisin online, kérkohet vémendje e veganté ndaj fushatave qé zhvillohen né internet dhe nga
palét e treta. Zbatimi i kuadrit ligjor pér donacionet dhe sponsorizimet duhet té shqyrtohet
plotésisht né dritén e standardeve evropiane



Pér kété arsye, hartimin e njé ligji pér financimin e partive politike né kérkesén pér ngritjen e
Komisionit t& posagém pér Realizimin e Reformés Zgjedhore &shté pérfshiré né objektin e saj

Komisioni propozohet t& drejtohet nga dy bashkékryetaré, njé nga Partia Socialiste dhe njé nga
Partia Demokratike dhe do t& keté njé pérbérje me pérfagésues nga gjitha grupet parlamentare.

Komisioni né veprimtariné e tij do t& mbéshtetet nga ekspertiza e ekspertéve t&¢ OSBE/ODIHR-it,
Késhillit t& Europés, si edhe té ekspertéve t& caktuar nga veté Komisioni.

N lidhje me afatin ¢ veprimtarisé s¢ kétij Komisioni t& Posagém, propozojmé qé ky afat té jeté 9
muaj duke filluar nga data e miratimit pér ngritjen e tij.

Bashkélidhur kérkesés edhe projektvendimi “Pér ngritjen e Komisionit t& Posagém Parlamentar
pér Realizimin e Reformés Zgjedhore”.
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